FORMATO EUROPEOQ
PER IL CURRICULUM
VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

Indirizzo

Telefono
E-mail

Nazionalita

Data di nascita
Codice fiscale
ESPERIENZA LAVORATIVA

* Tipo di impiego
*Date

« Tipo di impiego
Date

» Nome e indirizzo del datore di
lavoro

» Principali mansioni e responsabilita

Pagina 1 - Curriculum vitae di

BRESCIANI ALESSANDRO

abresciani@asst-pg23.it

taliana

Infermiere

Da giugno 1992 a gennaio 2001
Neurochirurgia Terapia Intensiva
Da febbraio 2001 a settembre 2006
Terapia Intensiva Pediatrica

Da settembre 2006 a settembre 2011
Pronto Soccorso

Coordinatore Infermieristico
Da ottobre 2011 a luglio 2013
Medicina Generale 1 e Endocrinologia degenza
Da agosto 2013 a aprile 2019

Chirurgia generale 1 - Chirurgia 3 e dei trapianti addominali - Chirurgia 5
- toracica

Da aprile 2019 ad oggi

Anestesia e Rianimazione 2 ~ Anestesia e Rianimazione cardiochirurgica -
Terapia Intensiva e Cardiologia 1 - Unita Coronarica

ASST Papa Giovanni XXIIl Bergamo
Piazza OMS - Organizzazione Mondiale della Sanita, 1
24127 Bergamo

Dal 1995 attivita di tutoraggio per neoinseriti
Dal 2001 idoneita tecnica per I'espletamento dell'incarico di addetto antincendio
Dal 2001 attivita di soccorso extraospedaliero su mezzi ALS e BLS+IP

BRESCIANI ALESSANDRO



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

* Date

* Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

+ Qualifica conseguita

* Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

* Date

+ Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

* Principali materie / abilita
professionali oggetto dello studio

* Date

+ Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

+ Qualifica conseguita

* Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

* Date

* Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

* Qualifica conseguita

+ Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

» Date

+ Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

CAPACITA E COMPETENZE
PERSONALI

MADRELINGUA

ALTRE LINGUE

* Capacita di lettura
» Capacita di scrittura
» Capacita di espressione orale

CAPACITA E COMPETENZE
TECNICHE

Pagina 2 - Curriculum vitae di

Da dicembre 2009 a marzo 2011

Universita Cattolica del Sacro Cuore — Facolta di Medicina e Chirurgia “A.
Gemelli — sede di Brescia — Fondazione Poliambulanza

Diploma di Master universitario di primo livello in Management per le
funzioni di coordinamento delle professioni sanitarie

Lode

Da novembre 1995 a marzo 1998
Universita degli studi di Pavia

Corso d'esame in: storia moderna (30/30), pedagogia generale (30/30), filosofia
morale (30/30), storia della filosofia antica (30(30)

Da settembre 1992 a giugno 1995
Istituto tecnico Commerciale “Vittorio Emanuele |I” - Bergamo

Diploma di Ragioniere e Perito commerciale
60/60

Da settembre 1988 a giugno 1991
Scuola per Infermieri Professionali

Diploma di Infermiere Professionale
Prova scritta 68/70, Prova orale 70/70, prova pratica 70 e lode/70

Da settembre 1986 a giugno 1988
Biennio istituto tecnico commerciale “Bortolo Belotti” — Bergamo

ITALIANO

INGLESE FRANCESE SPAGNOLO
Buona Buono Buono
Discreta Elementare Elementare
Discreta Elementare Elementare

« Buona conoscenza e utilizzo di Excel, Word e Power Point

BRESCIANI ALESSANDRO



PUBBLICAZIONI

FORMAZIONE
EXTRAOSPEDALIERA

FORMAZIONE
INTRAOSPEDALIERA

CORSI DI FORMAZIONE

Gestione del paziente trapiantato di fegato Atti del convegno Padova 2002

Medication Non-Adherence Among Elderly Patients Newly Discharged and
Receiving Polypharmacy, Drugs Aging DOI 10.1007/s40266-014-0163-7,
07 March 2014

Co-autore su incarico dell'Azienda Ospedaliera Papa Giovanni XXIII di
materiale didattico da utilizzarsi per la formazione a distanza per il corso
“Percorso diagnostico terapeutico e assistenziale (PDTA) per
lidentificazione e il trattamento della sepsi grave nel paziente adulto — FAD
05_14 e FAD 06_04

Dal 6/11/2000 al 10/11/2000 presso The Queen Elizabeth National Spinal
Injuries unit Southern General Hospital di Glasgow

Ottobre 2010 Stage formativo presso il Centro EAS — Pronto Soccorso —
Ospedale Universitario di Parma

Gruppo di lavoro per la stesura del protocollo clinico assistenziale
“Inserzione e gestione del catetere venoso centrale”.

Gruppo di lavoro per la stesura del libretto di accoglienza per i parenti
della terapia intensiva pediatrica.

Gruppo di lavoro per la stesura delle procedure di inserimento del
personale neoinserito.

Gruppo di lavoro per la preparazione del poster “Il bambinometro: uno
strumento per la gestione dell’emergenzalurgenza nel bambino”

Gruppo di lavoro per la stesura di una scheda per I'identificazione e
monitoraggio del donatore d’organo

Gruppo di lavoro per I'aggiornamento del triage pediatrico

Gruppo di lavoro per la stesura di un protocollo per la gestione del dolore
nel bambino in pronto soccorso

ANNO

mag-07
07-14-28/11/2006
28/04/2006

16/03/2006

19-20/01/2006

16/11-06/12/2005

15/11-01/12/2005
23/09/2005

26/11-14/12/2004

13/11-04/12/2004

24/10/2004

19/10/2004

CORSO PROVIDER ECM ORE ANNO
elettrocardiografia: aspetti teorici e pratici e terapia della pometl o g e
Hbrillssions strials Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo 2007
triage pediatrico Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo 14 14 2006
sindrome coronarica acuta: protocollo infermieirstico Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo 3 2006
Retraining :la gestione dteelrfiz)z:;nte politraumatizzato sul Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo 8 8 2006
Ruolo del tutor nel processo di Godoo i
orientamento/addestramento del personale neoinserito Pl e, D RIUAT ol Seggaio i 14 2006
Nuove strategie di monitoraggio e terapia in terapia s B
inbesioien pediiics Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo 12 2005
Principali cardiopatie congenite Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo 5 2005
Protocolli infermieristici per mezzi di soccorso bls-ip Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo 3 2005
Il paz.. politraumatizzato: percorso clinico-assistenziale Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo 19 2004
Aggiornamento in terapia intensiva pediatrica Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo 10 2004
Gestione della reazione anafilattica in ambiente
extraospedaliero asinad 4 2004
Segreto riservatezza e privacy: il segreto professionale ed il Sargo S.p.A. 10 2004

segreto d'ufficio, la riservatezza e la tutela dei dati sensibili

Pagina 3 - Curriculum vitae di BRESCIANI ALESSANDRO



11-12/10/2004
07-08-09/10/2004
03/10-17/12/2004

25/08/2004
16/08/2004
22/06/2004

03/05/2004
21/04/2004
14/01/2004

21/11/2003

La gestione della maxi-emergenza
8° congresso nazionale SARNEPI
Rischio biologico: un progetto per la terapia intensiva
Metodiche di iniezione intramuscolare (Evidence based

Nursing)

Sperimentazioni cliniche e elementi di statistica descrittiva
Responsabilita infermieristica nell'emergenza ed in area

critica

Piano interregionale sperimentale di formazione SARS
Corso emogasanalisi per utilizzatori Rapidlab 348
Retraining BLS-D e protocollo di gestione delllACC
Disabilita e autonomia; percorso socio-sanitario

assistenziale alla luce della classificazione ICF OMS

09-03/10/2003

01/04/2002
30/11/2001

Dalla teoria alla pratica: evidence-based practice
Protocolli di gestione del soccorso in urgenza e emergenza
Le infezioni in terapia intensiva

| percorsi riabilitativi del trauma cranio encefalico a

28/11/2001

15-16-17/11/2001

09/10/2001

19/06/2001

4/12-19/12/2000
02/12/2000
16/02 - 13/11/2000

3-4/11/2000

10/06/2000
13/04/2000

30/03/2000

01/06/1999
03/11/1999

27-01/24/02/1999
18-26/01/1999

05/12/1997

28/11/1995-14/06/1996

17/02-14/04/1994

3/12/1992-04/03/1993

14/11/1992

19/01/1991

Bergamo alla luce della conferenza nazionale di consenso

modena 2000

Qualii nuovi confini dell'assistenza infermieristica in area

critica?

Corso di rianimazioe cardiopolmonare e defibrillazione

precoce

Attestato di idoneita tecnica per I'espletamento dell'incarico
di "addetto antincendio"
Approccio di base al paziente nel soccorso

extraospedaliero

Problematiche respiratorie in eta pediatrica
Il paziente critico in neurochirurgia: approfondimento clinico

e strumentale

Infettivologia del futuro: dall'AIDS ai trapianti

Le ulcere cutanee
BLS Esecutore

Formazione ed informazione(legge 626), il sistema qualita

AVIS Bergamo

Nozioni di pronto soccorso per le emergenze in sala prelievi
La professione infermieristica: competenza e

professionalita

Corso di base in informatica

La vescica neurologica
Assistenza infermieristica al paziente con ipertensione

endocranica

L'infermiere e il paziente neurochirurgico: come migliorare
l'assistenza infermieristica

Corso monografico "Lesione midollare: approccio
psicologico e sanitario”
Aspetti medico assistenziali del paziente neurochirurgico

Piano di assistenza infermieristico nella patologia
cerebrovascolare emorragica

Giornata di studio su "un dipartimento di emergenza e

urgenza negli Ospedali Riuniti di Bergamo

10/03/1990
18-19-20/10/19890

14-15-16-17/09/1989

Allegato 1: Portofolio formativo

Attualita nei disordini del movimento
X congresso nazionale IPASVI

L'infermiere del 2000: una professione senza frontiere per
l'uomo con l'uvomo

Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo
SIAARTI
Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo

med3
Prex
Nursind

regione lombardia
Bayer- divisione diagnostici
118 Regione Lombardia

Proteo nergamo

Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo
118 Regione Lombardia
Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo

Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo

ANIARTI

118 Regione Lombardia

direzione generale della protezione
civile e dei servizi antincendi

118 Regione Lombardia
A. O. Bolognini Seriate
Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo

Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo
Centro di Riabilitazione Don Orione
118 Regione Lombardia

AVIS provinciale Bergamo
AVIS provinciale Bergamo
Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo

Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo
Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo

ANIN-NEU
Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo
CITE regione lombardia
Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo
ANIN

Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo

Istituto M. Negri "il conventino”
IPASVI

ACOS

26

Il sottoscritto & a conoscenza che, ai sensi dell'art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsita negii atti e 'uso di
atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati
personali, secondo quanto previsto dalla Legge 196/03.

Pagina 4 - Curriculum vitae di

BRESCIANI ALESSANDRO

20

18

34

24

22

2004
2004

2004
2004
2004
2004

2004
2004

2003
2003

2001
2001

2001

2000
2000

2000
2000

2000

1999
1999

1999
1999

1997
1996
1994
1993
1992

1991

1990
1990

1989



