## FORMATO EUROPEO PER IL CURRICULUM VITAE



#### INFORMAZIONI PERSONALI

Nome

**BRESCIANI ALESSANDRO** 

Indirizzo Telefono E-mail

abresciani@asst-pg23.it

Nazionalità

Data di nascita

Codice fiscale

abicoolaili@aoot pg20.

Italiana

#### **ESPERIENZA LAVORATIVA**

• Tipo di impiego

· Date

Infermiere

Da giugno 1992 a gennaio 2001

Neurochirurgia Terapia Intensiva

Da febbraio 2001 a settembre 2006

Terapia Intensiva Pediatrica

Da settembre 2006 a settembre 2011

**Pronto Soccorso** 

Tipo di impiego
 Date

Coordinatore Infermieristico

Da ottobre 2011 a luglio 2013

Medicina Generale 1 e Endocrinologia degenza

Da agosto 2013 a aprile 2019

Chirurgia generale 1 – Chirurgia 3 e dei trapianti addominali – Chirurgia 5

- toracica

Da aprile 2019 ad oggi

Anestesia e Rianimazione 2 – Anestesia e Rianimazione cardiochirurgica -

Terapia Intensiva e Cardiologia 1 – Unità Coronarica

 Nome e indirizzo del datore di lavoro ASST Papa Giovanni XXIII Bergamo

Piazza OMS - Organizzazione Mondiale della Sanità, 1

24127 Bergamo

· Principali mansioni e responsabilità

Dal 1995 attività di tutoraggio per neoinseriti

Dal 2001 idoneità tecnica per l'espletamento dell'incarico di addetto antincendio

Dal 2001 attività di soccorso extraospedaliero su mezzi ALS e BLS+IP

Pagina 1 - Curriculum vitae di

BRESCIANI ALESSANDRO

### ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Date

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
  - · Qualifica conseguita
  - Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)
    - · Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
  - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
    - · Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
  - · Qualifica conseguita
  - Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)
    - Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
  - · Qualifica conseguita
  - Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)
    - Date
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione

## CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

MADRELINGUA

**ALTRE LINGUE** 

- Capacità di lettura
- · Capacità di scrittura
- · Capacità di espressione orale

## CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

### Da dicembre 2009 a marzo 2011

Università Cattolica del Sacro Cuore – Facoltà di Medicina e Chirurgia "A. Gemelli – sede di Brescia – Fondazione Poliambulanza

Diploma di Master universitario di primo livello in Management per le funzioni di coordinamento delle professioni sanitarie

Lode

### Da novembre 1995 a marzo 1998

Università degli studi di Pavia

Corso d'esame in: storia moderna (30/30), pedagogia generale (30/30), filosofia morale (30/30), storia della filosofia antica (30(30)

## Da settembre 1992 a giugno 1995

Istituto tecnico Commerciale "Vittorio Emanuele II" - Bergamo

Diploma di Ragioniere e Perito commerciale 60/60

## Da settembre 1988 a giugno 1991

Scuola per Infermieri Professionali

## Diploma di Infermiere Professionale

Prova scritta 68/70, Prova orale 70/70, prova pratica 70 e lode/70

Da settembre 1986 a giugno 1988

Biennio istituto tecnico commerciale "Bortolo Belotti" - Bergamo

**ITALIANO** 

INGLESE

**FRANCESE** 

SPAGNOLO

Buona

Buono

Buono

Discreta

Elementare

Elementare

Discreta

Elementare

Elementare

Buona conoscenza e utilizzo di Excel, Word e Power Point

#### **PUBBLICAZIONI**

- Gestione del paziente trapiantato di fegato Atti del convegno Padova 2002
- Medication Non-Adherence Among Elderly Patients Newly Discharged and Receiving Polypharmacy, Drugs Aging DOI 10.1007/s40266-014-0163-7, 07 March 2014
- Co-autore su incarico dell'Azienda Ospedaliera Papa Giovanni XXIII di materiale didattico da utilizzarsi per la formazione a distanza per il corso "Percorso diagnostico terapeutico e assistenziale (PDTA) per l'identificazione e il trattamento della sepsi grave nel paziente adulto – FAD 05\_14 e FAD 06\_04

# FORMAZIONE EXTRAOSPEDALIERA

- Dal 6/11/2000 al 10/11/2000 presso The Queen Elizabeth National Spinal Injuries unit Southern General Hospital di Glasgow
- Ottobre 2010 Stage formativo presso il Centro EAS Pronto Soccorso Ospedale Universitario di Parma

## FORMAZIONE INTRAOSPEDALIERA

- Gruppo di lavoro per la stesura del protocollo clinico assistenziale
   "Inserzione e gestione del catetere venoso centrale".
- Gruppo di lavoro per la stesura del libretto di accoglienza per i parenti della terapia intensiva pediatrica.
- Gruppo di lavoro per la stesura delle procedure di inserimento del personale neoinserito.
- Gruppo di lavoro per la preparazione del poster "Il bambinometro: uno strumento per la gestione dell'emergenza/urgenza nel bambino"
- Gruppo di lavoro per la stesura di una scheda per l'identificazione e monitoraggio del donatore d'organo
- Gruppo di lavoro per l'aggiornamento del triage pediatrico
- Gruppo di lavoro per la stesura di un protocollo per la gestione del dolore nel bambino in pronto soccorso

#### CORSI DI FORMAZIONE

ANNO	CORSO	PROVIDER	ECM	ORE	ANNO
mag-07	elettrocardiografia: aspetti teorici e pratici e terapia della fibrillazione atriale	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo			2007
07-14-28/11/2006	triage pediatrico	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo	. 14	14	2006
28/04/2006	sindrome coronarica acuta: protocollo infermieirstico	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo		3	2006
16/03/2006	Retraining :la gestione del paziente politraumatizzato sul territorio	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo	8	8	2006
19-20/01/2006	Ruolo del tutor nel processo di orientamento/addestramento del personale neoinserito	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo	11	14	2006
16/11-06/12/2005	Nuove strategie di monitoraggio e terapia in terapia intensiva pediatrica	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo	12		2005
15/11-01/12/2005	Principali cardiopatie congenite	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo	5		2005
23/09/2005	Protocolli infermieristici per mezzi di soccorso bls-ip	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo		3	2005
26/11-14/12/2004	Il paz. politraumatizzato: percorso clinico-assistenziale	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo	. 19		2004
13/11-04/12/2004	Aggiornamento in terapia intensiva pediatrica	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo	10		2004
24/10/2004	Gestione della reazione anafilattica in ambiente extraospedaliero	asl na2	4		2004
19/10/2004	Segreto riservatezza e privacy: il segreto professionale ed il segreto d'ufficio, la riservatezza e la tutela dei dati sensibili	Sargo S.p.A.	10		2004

11-12/10/2004	La gestione della maxi-emergenza	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo	10	2004
07-08-09/10/2004	8° congresso nazionale SARNEPI	SIAARTI	6	2004
03/10-17/12/2004	Rischio biologico: un progetto per la terapia intensiva	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo	8	2004
25/08/2004	Metodiche di iniezione intramuscolare (Evidence based Nursing)	med3	2	2004
16/08/2004	Sperimentazioni cliniche e elementi di statistica descrittiva	Prex	15	2004
22/06/2004	Responsabilità infermieristica nell'emergenza ed in area critica	Nursind	5	2004
03/05/2004	Piano interregionale sperimentale di formazione SARS	regione lombardia	6	2004
21/04/2004	Corso emogasanalisi per utilizzatori Rapidlab 348	Bayer- divisione diagnostici	3	2004
14/01/2004	Retraining BLS-D e protocollo di gestione dell'ACC	118 Regione Lombardia	3	
21/11/2003	Disabilità e autonomia: percorso socio-sanitario assistenziale alla luce della classificazione ICF OMS	Proteo nergamo	6	2003
09-03/10/2003	Dalla teoria alla pratica: evidence-based practice	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo	26	2003
01/04/2002	Protocolli di gestione del soccorso in urgenza e emergenza	118 Regione Lombardia		
30/11/2001	Le infezioni in terapia intensiva	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo		2001
28/11/2001	I percorsi riabilitativi del trauma cranio encefalico a Bergamo alla luce della conferenza nazionale di consenso modena 2000	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo	4	2001
15-16-17/11/2001	Qualii nuovi confini dell'assistenza infermieristica in area critica?	ANIARTI		2001
09/10/2001	Corso di rianimazioe cardiopolmonare e defibrillazione precoce	118 Regione Lombardia		
19/06/2001	Attestato di idoneità tecnica per l'espletamento dell'incarico di "addetto antincendio"	direzione generale della protezione civile e dei servizi antincendi		
4/12-19/12/2000	Approccio di base al paziente nel soccorso extraospedaliero	118 Regione Lombardia	20	
02/12/2000	Problematiche respiratorie in età pediatrica	A. O. Bolognini Seriate	8	2000
16/02 - 13/11/2000	Il paziente critico in neurochirurgia: approfondimento clinico e strumentale	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo	18	2000
3-4/11/2000	Infettivologia del futuro: dall'AIDS ai trapianti	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo		2000
10/06/2000	Le ulcere cutanee	Centro di Riabilitazione Don Orione		2000
13/04/2000	BLS Esecutore	118 Regione Lombardia	8	
30/03/2000	Formazione ed informazione(legge 626), il sistema qualità AVIS Bergamo	AVIS provinciale Bergamo	3	2000
01/06/1999	Nozioni di pronto soccorso per le emergenze in sala prelievi	AVIS provinciale Bergamo	3	1999
03/11/1999	La professione infermieristica: competenza e professionalità	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo	3	1999
27-01/24/02/1999	Corso di base in informatica	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo	10	1999
18-26/01/1999			5	1999
10-20/01/1999	La vescica neurologica Assistenza infermieristica al paziente con ipertensione	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo	3	1999
05/12/1997	endocranica	ANIN-NEU	5	1997
28/11/1995-14/06/1996	L'infermiere e il paziente neurochirurgico: come migliorare l'assistenza infermieristica	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo	34	1996
17/02-14/04/1994	Corso monografico "Lesione midollare: approccio psicologico e sanitario"	CITE regione lombardia	24	1994
3/12/1992-04/03/1993	Aspetti medico assistenziali del paziente neurochirurgico	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo	22	1993
14/11/1992	Piano di assistenza infermieristico nella patologia cerebrovascolare emorragica	ANIN		1992
19/01/1991	Giornata di studio su "un dipartimento di emergenza e urgenza negli Ospedali Riuniti di Bergamo	Az. Osp. Ospedali Riuniti di Bergamo		1991
10/03/1990	Attualità nei disordini del movimento	Istituto M. Negri "il conventino"		1990
18-19-20/10/1990	IX congresso nazionale IPASVI	IPASVI		1990
14-15-16-17/09/1989	L'infermiere del 2000: una professione senza frontiere per l'uomo con l'uomo	ACOS		1989

## Allegato 1: Portofolio formativo

Il sottoscritto è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 76 del DPR 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 196/03.